

# 第 136 回丹波市議会臨時会

自 令和 6 年 7 月 23 日  
至 令和 6 年 7 月 23 日

## 議 案 審 議 資 料

### 【目 次】

① 発議第 1 号（丹波市議会議員政治倫理条例改正）

・・・ 1 ～ 2

丹波市議会事務局

## 発議第 1 号

丹波市議会議員政治倫理条例の一部を改正する条例の制定について

### 1 提案の趣旨

議員の職務に係る倫理の確立と向上を図るため、遵守すべき政治倫理基準の追加を行うことについて、提案するものである。

### 2 改正の概要

議員が、嫌がらせ、強制、圧力をかける等のハラスメントその他人権侵害のおそれのある行為を行わないことを政治倫理基準に追加する。

### 3 施行日

公布の日

### 4 新旧対照表

別紙のとおり

丹波市議会議員政治倫理条例（平成18年丹波市条例第115号）新旧対照表

| 現行                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 改正後（案）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>○丹波市議会議員政治倫理条例</p> <p>平成18年12月28日<br/>条例第115号</p> <p>改正 平成23年9月29日条例第49号</p> <p>（政治倫理基準）</p> <p>第3条 議員は、次に掲げる倫理基準を遵守しなければならない。</p> <p>（1）品位及び名誉を損なうような一切の行為を行わず、その職務に関し不正の疑惑を持たれるおそれのある行為をしないこと。</p> <p>（2）常に人格と倫理の向上に努め、その地位を利用していかなる金品も授受しないこと。</p> <p>（3）市（市の出資法人等を含む。）が行う許認可又は工事等の請負、業務委託、一般物品納入等に関して特定の業者を推薦し、紹介し、介入する等その地位又は権限を利用して不正にその影響力を行使しないこと。</p> <p>（4）その地位又は権限を利用して、市職員の公正な職務執行を妨げ、又は不公平な取扱いをするよう働きかけないこと。</p> <p>（5）市職員の採用、昇任又は人事異動に関して、不当に関与しないこと。</p> <p>（6）政治活動に関し、企業、団体等から寄附等を受けないものとし、その後援団体についても政治的又は道義的批判を受けるおそれのある寄附等を受けないこと。</p> <p>（7）市から活動又は運営に対する補助又は助成を受けている団体等の長に就任しないこと。</p> <p>（8）配偶者、親又は子が市職員である場合は、互いの職務に関して疑惑を持たれないようにすること。</p> | <p>○丹波市議会議員政治倫理条例</p> <p>平成18年12月28日<br/>条例第115号</p> <p>改正 平成23年9月29日条例第49号</p> <p>（政治倫理基準）</p> <p>第3条 議員は、次に掲げる倫理基準を遵守しなければならない。</p> <p>（1）品位及び名誉を損なうような一切の行為を行わず、その職務に関し不正の疑惑を持たれるおそれのある行為をしないこと。</p> <p>（2）常に人格と倫理の向上に努め、その地位を利用していかなる金品も授受しないこと。</p> <p>（3）市（市の出資法人等を含む。）が行う許認可又は工事等の請負、業務委託、一般物品納入等に関して特定の業者を推薦し、紹介し、介入する等その地位又は権限を利用して不正にその影響力を行使しないこと。</p> <p>（4）その地位又は権限を利用して、市職員の公正な職務執行を妨げ、又は不公平な取扱いをするよう働きかけないこと。</p> <p>（5）市職員の採用、昇任又は人事異動に関して、不当に関与しないこと。</p> <p>（6）政治活動に関し、企業、団体等から寄附等を受けないものとし、その後援団体についても政治的又は道義的批判を受けるおそれのある寄附等を受けないこと。</p> <p>（7）市から活動又は運営に対する補助又は助成を受けている団体等の長に就任しないこと。</p> <p>（8）配偶者、親又は子が市職員である場合は、互いの職務に関して疑惑を持たれないようにすること。</p> <p><u>（9）嫌がらせ、強制、圧力をかける等のハラスメントその他人権侵害のおそれのある行為をしないこと。</u></p> |